
税 务 法 规 财政部税务总局关于工业用盐征税问题的补充通知

1984年 4 月29日  （84）财税一字第1 0 6号

各省、自治区、直辖市税务局、重庆市税务局：

财政部《 关于调整工业用盐免征盐 税 规 定的通

知》（以下简称《 通知》）下达后，部分地区提出了

一些问题，经研究，补充通知如下：

1.按照《 通知》的规定，对工业用盐实行列举

减税后，原来使用免税盐的企业库存的免税盐，可以

不补征盐税。

2.盐业经营单位 5 月15日以前库存的免税工业

用盐，应由税务机关核实数量，在改作减税工业用盐

或全税盐销售的，于销售时按 照不同用途和规定税额

补征盐税。

3. 5 月15日以前，盐场（厂）直接销售或盐业

经营单位发出的免税工业用盐，凡已经开出发货票进

行结算而在 5 月15日以 后返回货 款的，不再补征盐

税。

4 .实行《 通知》 之前，已按原规定核准免税供

应的工业用盐，而在 5月15日以后供货的，一律按新

的规定执行，不 再免 税供应。
5 .生产酸、碱的 用盐、制革工业、肥皂工业用

盐的减税供应范围，仍按原来免 税供应的范围执行。

6 .有的地区提出，执行《 通知》 后，由于工业

用盐在出场（厂）、分配调拨时，无 法明 确供应对

象，确定减征率有困难。我们考虑，今年内可暂时采

取产区与销区结合管理的办法。即在产区分配调拨工

业用盐时，一律按规定税额 10% 征 税，在销 区销售

时，对生产肥皂用盐，再就地补征盐税。从明年起由

盐务部门按不同减征幅度分类安排分配调拨计划。

财政部税务总局关于工会举办疗养院、养老院的

建设投资征收建筑税问题的复函

1984年 4 月29日  （84）财税办字第17号

中华全国总工会生活保险部：

你部活字（1984）第98号文悉。现函复如下：

关于要求对工会承办的疗养院、养老院免征建筑

税问题。经研究，对工会举办专属医疗性质的疗养院

的医护设施投资，可以免征建筑税，对不属上述的建

设投资则应照章征收建筑税。

抄送：各省、自治区、直辖 市 税 务 局、重庆市税务

局、海洋石油税务局各分局。

财 政 部 关 于 建 筑 税 征 免 问 题 的 通 知

1984年 5 月 4 日  （84）财税字第 131 号

各省、自治区、直辖市财政厅（局）、税务局、重庆

市财政局、税务局，海洋石油税务局各分局：

最近一段时期，一些地区、部门和企事业单位以 种

种理由提出不少要求免征建筑税的问题。经报请国务

院领导同志批示：“关于征收建筑税不宜再多开免 税

口子，不然就失去了开征建筑税的意义”。根据领导

同志的批示精神，我们认为开征建筑税，主要是为了

控制基本建设投资规模，同时也为了集中资金，保证

重点建设，而且这项税收已列入国家预算收入任务。

因此，对于建筑税的减免必须 从严掌握。现仅对以下

若干问题作如下规定：

一、为了促 进不发达地区和边境 地 区 的经济发

中
国
财
政
杂
志
社



展，对地方各级财政拨给的支援不发达地区发展资金

和边境建设事业费安排的建设项目投资，可暂予免征

建筑税。但对用其他自筹资金安排的建设项目投资，

应照章征收建筑税。

二、为了配合落实私人房产政策，对地方财政和

企事业单位用自筹资金安排的落实私房政策而修建房

屋的投资，可给予免征建筑税照顾。但对以落实私人房

产为名搞的其他建设项目投资，应照章征收建筑税。
三、为了有助于对少年儿童的培养教育，凡用地

方自筹资金修建的少年宫，儿童活动中心，可给予免

征建筑税照顾。

四、为了有利于吸引外资，发展对外经济合作和

技术交流，中外合作经营企业的建设项目投资，可比

照中外合资企业的建设投资，免征建筑税；补偿贸易

建设项目的 投资，凡属利用外商提供的生产技术、设

备、建筑材料或资金的部分，可暂予免征建筑税。
以上请即遵照执行。

财政部关于对国营华侨农场、 工厂免征工商税和农业税的通知

1984年 5 月10日  （84）财税字第 132 号

各省、自治区、直辖市财政厅（局）、重庆市财政局：

为了支持国营华侨农场、工厂的发展，对其给予

如下免税照顾：

一、国营华侨农场、工 厂 生 产 销售的工业产品

（烟、酒除外）、手工业产品和应税的农、林、牧、

渔产品，以及国营华 侨 农 场、工厂开办的商业、饮

食、服务、交通运输业所取得的收入，从1984年 6 月

1 日起五年以内免征工商税。
二、国营华侨农场购买自用大牲畜的牲畜交易税

和国营华侨农场食堂自养、自宰、自食的猪、牛、羊

等牲畜的屠宰税，可由省、自治区、直辖市人民政府

给予定期免税照顾。
三、国营华侨农场的农业收入，从1984年起五年

内免征农业税。

财政部关于广播电视服务公司、服务部经营所得征免工商税收问题的通知

1984年 5 月14日 （  84）财税字第 142 号

各省、自治区、直辖市财政厅（局）、税务局（不发

西藏）、重庆市财政局、税务局；海洋石油税务局各

分局：

为支持广播、电视技术更新、改造，对国家广播

电视机构所属的预算外管理的服务公司或服务部，经

销收音机、电 视机、收录机、电唱机、扩大机和其他

广播电视器材，以及唱片、录音录像带，开展技术服

务工作，其经销、服务收入应照章征收工商税；所得

利润从1984年 1 月 1 日起暂不征收工商所得税五年，

留作发展广播电视事业。但对其所属的集体所有制企

业经销、服务等所得，应照章征收工商所得税。
以上两项利润，仍应按国务院《 征集办法》的规

定，征收能源基金。

财政部税务总局关于对保险业务收入征收工商税的补充通知

1984年 5 月14日  （84）财税一字第 114 号

各省、自治区、直辖市税务局（不发西藏）、重庆市

税务局：

财政 部《 关于对保险业务收入征收 工 商 税 的通

知》（以下简称《 通知》）已于 4 月17日下发各地。
经与保险总公司研究，现对《 通知》 所涉及的一些具

体问题补充如下：
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一、《 通知》 第四 条规定，“对保险业务征收的

工商税，由取得业务收入的独立核算 单 位 在当地交

纳”。据了解，保险公司的机构和核算制度，目前尚

处在建立和完善阶段，县支公司或区办事处多属报帐

单位，独立核算单位一般为地（市）中心支公司或省

（市、自治区）分公司。因此，县支公司或区 办事处

暂不宜作为纳税单位。各地可根据实际情况确定由中

心支公司或分公司作为纳税单位。

各级保险公司经营的涉外直接保险业务，应一并

由中心支公司或分公司纳税。

纳税单位确定为中心支公司的，对分公司直接经

营的保险业务应纳的税款，应由分公司在所 在 地交

纳。

二、《 通知》 第四条规定，“保险总公司直接业务

营业部取得的保费收入，其应纳的工商税，应由营业

部直接向税务总局交纳。”除此之外，保险总公司的

其他业务部门经营的涉外直接保险业务应 纳的工商

税，也由保险总公司向税务总局交纳。

三、根据保险公司会计核算实行权责发生制的情

况，在征收工商税时，均以纳税单位在纳税期内会计

帐面记载的“保费收入”的金额为计算依据。

四、涉外直接保险业务，以美元或港币计费的，

在计算交纳工商税时，应折算成人民币。折算标准为

上年度决算报表规定的外汇牌价。

五、《 通知》 下达 前，已对保险业务征收工商税

的地区，应将 4 月 1 日前已征税款退还纳税单位。

简讯
税 务 总 局 发 出 通 知

要 求 加 强 税 务 经 费 的 收 支 管 理

1984年 3 月 3 日，税务总局通知各省、自治

区、直辖市税务局加强各项税务经费收 支的 管

理，要求做到以下几点：

一、认真执行国家预、决算 制 度，厉 行 节

约，反对浪费。要建立和健全经费管理制度，严

格收支手续。会计人员要严格按照制度办事，敢

于同一切违反财经纪律的行为进行斗争。

二、对税务事 业费的 支出，要 严 格 按 照

（64）财税王字第86号通知检发的“各级税务机

关税务费管理办法”及各地的补充规定办事，不

准擅自扩大开支范围和提高开支标准；要按规定

编制经费预算和用款计划，按期编制会计报表和

会计决算。

三、对集贸市场税收分成和代征税款手续费

等收入，要严格按照财政部（83）财税字第13号

《 关于加强集市贸易市场税收征收管理的规定》

和财政部税务总局（83）财税计字第14号《 关于

集贸市场税收分成收入的具体管理办法》 以及有

关规定执行，不准扩大提取范围、提高比例，不

准乱列开支。

四、对财政上拨给的基建投资及临时建房补

助费，要统筹兼顾，妥善安排。五万元以上的基建

投资项目，要报经有关部门批准纳入基建计划；

新建项目要严格按照批准的基建计划和建筑标准

执行，不准擅自改变计划和提高标准。

五、各项经费收入和集贸市场税收的分成收

入等，不准用以滥发津贴、奖金和实物，不准用

以游山玩水，不准用以请客送礼。经费 如 有 节

余，只能用于改善工作条件和修建职工宿舍等集

体福利事业。
六、各级税务部门的领导要以身作则，模范

地遵守各项财经制度和纪律，不准以权谋私；要

切实加强经费管理工作的领导，监督检查经费收

支情况，认真审查年度经费决算。
通知要求，各省、市、自治区税务局对1983

年税务费及集贸市场税收分成等收入 的 开 支情

况，进行一次认真检查，将检查结果书面报告总

局。

（隋 纪）

中
国
财
政
杂
志
社


	税务法规
	财政部税务总局关于工业用盐征税问题的补充通知




